conditae in essentialique adductae divina bonitas et plusquam bonitas et essentialis et superessentialis causa est“.

¹³ *De div. nat.* III 1 (619C): „...*supercausalis causa et superessentialis bonitas... nullum participat, quia omni principio superiori se vel secum existenti, non tamen coessentiali sibi, omnino caret*...“.

¹⁴ *De div. nat.* I 8 (447B): „...*praedictis enim rationibus confectum est, divinam essentiam nulli intellectuali creaturae comprehensibilem esse*“.

¹⁵ *De div. nat.* II 19 (553B).

¹⁶ *De div. nat.* II 21 (561C-D).

¹⁷ *De div. nat.* II 21 (561D–562A): „*Hinc conficitur, quod ideo primordiales rerum causas Deo coaeternas esse dicimus, quia semper in Deo sine ullo temporali principio subsistunt, non omnino tamen Deo esse coaeternas, quia non a seipsis, sed a suo Creatore incipiunt esse*“.

могат да бъдат единосьщностни. Затова те и техният Създател не са необходимо съвечни, а са във винаги била и биваща релация и имат битието си симултантно, в извънтемпорална едновременност¹⁸.

Тези размишления се предшестват от една дискусия с Августин, според когото нещата, които са *in Verbi Dei dispensatione*, не са сътворени, а вечни (*non facta sed aeterna sunt*). По мнението на Ериугена августиновото „*non facta*“ следва да означава „не чрез пораждане във време и място“ (*temporibus et locis per generationem*). Това обаче не бива да отхвърля обстоятелството – настоява Ериугена –, че въпреки това става дума за „*facta*“, които са станали *aeternaliter in Verbo iuxta primordialium causarum conditionem*¹⁹.

Това „уточнение“ прави възможно въвеждането на едностранчиво разбраната причастност. *Causae primordiales* биват наричани *principia omnia* изобщо заради това, че всичко съществува, доколкото е причастно към тях²⁰. Те самите са причастни към първата причина на всичко, сиреч към светата Троица²¹. Чрез тази двустранна релация по причастност първоначалните причини проявяват себе си и като *primordialia exempla*, които Отец е създал в Сина и разделя и умножава чрез Светия Дух в техните ефекти (*et per Spiritum sanctum in effectus suos dividit atque multiplicat*)²². Всяка същност и всяка сила (*virtus*), откриващи се в *natura rerum*, произхождат благодарение на неизречими причастия към примордиалните причини (*a primordialibus causis ineffabili participatione procedat*)²³.

Темата за причастността се развива подробно в третата глава на третата книга. Изходната аксиома гласи: „Всичко, което е, е или причастявано или причастно, или причастие,

¹⁸ *De div. nat.* II 21 (561C-D): „*Factor autem et factum, quoniam coessentialia non sunt, non coguntur esse coaeterna, cogitur autem semper esse relativa et simul esse, quia factor sine facto non est factor, et factum sine factore non est factum*“.